


Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONVITE

CONVITE - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO 1º QUADRIMESTRE DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA E INEXIGIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO 1º QUADRIMESTRE DE 2021.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO, Prefeito Municipal de Miguel Calmon/Bahia, CONVIDA a todos

para paricipar de uma  Audiência Pública de Avaliação do 1º Quadrimestre de 2021  com o

objeivo de apresentar e avaliar os resultados alcançados da gestão iscal desse período a ser

realizada na próxima sexta-feira (28) e transmiida através do facebook da Prefeitura Municipal,

acessível  no  seguinte  endereço  eletrônico

htps://www.facebook.com/prefeiturademiguelcalmon ,  momento  em  que  o  contribuinte

poderá paricipar.

Devido à Pandemia e os cuidados com o distanciamento social, o interessado em paricipar

presencialmente  deverá  fazer  inscrição  com  antecedência  mínima  de  1(um)  dia  antes  da

realização do evento através do e-mail:  secplanmc.pmmc@gmail.com . O uso de máscara e

álcool em gel é obrigatório.

Data: 28 de maio de 2021

Horário: 10:00 horas

Local: Câmara Municipal de Vereadores

TRANSMISSÃO:  Facebook  da  Prefeitura  municipal  de  Miguel  Calmon/BA

(htps://www.facebook.com/prefeiturademiguelcalmon)

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia
Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 3

CONVITE - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃODO 1º QUADRIMESTRE DE 2021

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 37/2021

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 659, de 16 de Dezembro de 2020,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação ao Orçamento do Município no valor de R$ 655.677,06, conforme
detalhamento abaixo:

0303 - SEMUPAF-SEC.MUN.PLANEJ.FAZENDA

2005 - ADMINIST. DAS ATIV. DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 200.000,00

200.000,00

200.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

200.000,00TOTAL DA UNIDADE:

0606 - SADEMAT-SEC. DE AGRIC.DESENV. MEIO AMBIENTE E TURI

1007 - CONST. AMPL. REF. DO CENT. DE ABAST. E MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 444.677,06

444.677,06

444.677,06TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

444.677,06TOTAL DA UNIDADE:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2064 - ADMINIST. PROG. QUALID. ASSIST. VIG. SAUDE-PQAVS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 11.000,00

11.000,00

11.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

11.000,00TOTAL DA UNIDADE:

655.677,06TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

0303 - SEMUPAF-SEC.MUN.PLANEJ.FAZENDA

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 4

DECRETOS

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 37/2021

2005 - ADMINIST. DAS ATIV. DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 4.677,06

4.677,06

4.677,06TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2006 - ADMINIST. DA DIVIDA FUNDADA INTERNA

3.1.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 440.000,00

440.000,00

440.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

444.677,06TOTAL DA UNIDADE:

1011 - FMC-FUNDO MUN. DA CULTURA

2025 - ADMINIST. E APOIO AS ATIV. CULTURAIS E DE LAZER

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 200.000,00

200.000,00

200.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

200.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2064 - ADMINIST. PROG. QUALID. ASSIST. VIG. SAUDE-PQAVS

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 11.000,00

11.000,00

11.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

11.000,00TOTAL DA UNIDADE:

655.677,06TOTAL DAS ANULAÇÕES:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 5 de Abril de 2021.

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 3

Anexo Único do Decreto Nº: 38/2021

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2021 e dá outras providências.'

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 5 de Abril de 2021.

DECRETA:

 Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 659, de 16 de Dezembro de 2020.

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.2 / 3

Anexo Único do Decreto Nº: 38/2021

DOTAÇÕES ACRESCIDAS:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2058 - ADMINIST. DO CUSTEIO DA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0014 - TRANSF. REC. SUS 6.000,00

6.000,00

6.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

6.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1616 - FMAS-FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL

2089 - MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA

3.3.90.95.00.00.00.00.00.00 - Indenizacao p/Exec.Trab.de Campo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 2.640,00

2.640,00

2.640,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.640,00TOTAL DA UNIDADE:

8.640,00TOTAL DOS CRÉDITOS

DOTAÇÕES DEDUZIDAS:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2058 - ADMINIST. DO CUSTEIO DA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 5.000,00

5.000,00

2058 - ADMINIST. DO CUSTEIO DA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

6.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

6.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1616 - FMAS-FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL

2089 - MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 1.000,00

1.000,00

2089 - MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA

3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 1.640,00

1.640,00

2.640,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.640,00TOTAL DA UNIDADE:

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.3 / 3

Anexo Único do Decreto Nº: 38/2021

8.640,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:

8.640,00TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES:

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON  

 AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45  

CNPJ.: 13.913.363/0001-60 
  CEP.: 44720000 

 Relatório de Extrato de Publicação  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 Data: 
           

      Data:   MODALIDADE:   DISPENSA DE LICITAÇÃO   Valor:  390,00  

 18/05/2021    111/2021   ( TREZENTOS E NOVENTA REAIS )  

    OBJETO:   AQUISIÇÃO DE NÉCESSAIRES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MIGUEL CALMON - BAHIA. 

 

 

       

 ARTIGO:   24   INCISO:   II   LEI :   8.666/93  

 FUNDAMENTAÇÃO:   PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO 
ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A 
PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE UMA 
SÓ VEZ. 

 

 

      CONTRATADO:   RAIMUNDO NONATO DUARTE CARVALHO EPP   CNPJ.:   02.146.079/0001-99  

  

 

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 9

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON  

 AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45  

CNPJ.: 13.913.363/0001-60 
  CEP.: 44720000 

 Relatório de Extrato de Publicação  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

 Data: 
           

      Data:   MODALIDADE:   INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO   Valor:  5.557,30  

 17/05/2021    060/2021   ( CINCO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E 
TRINTA CENTAVOS ) 

 

    OBJETO:   AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 416ECL.AA, NÚMERO DE SÉRIE OMFG09900.  CABE 
RESSALTAR QUE A EMPRESA SUPRACITADA E CREDENCIADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS NO ESTADO 
DA BAHIA. 

 

 

       

 ARTIGO:   25   INCISO:   I   LEI :   8.666/93  

 FUNDAMENTAÇÃO:   PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR PRODUTOR, 
EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA DE MARCA, DEVENDO A 
COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE REGISTRO DO 
COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO SINDICATO, FEDERAÇÃO 
OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES. 

 

 

      CONTRATADO:   SOTREQ S A   CNPJ.:   34.151.100/0057-95  

  

 

Edição 1.911 | Ano 10
21 de maio de 2021

Página 10

Certificação Digital: E76WHIWN-LGOHJY3B-8AX6CZY9-3FKYFMTA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	CONVITE
	CONVITE - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO 1º QUADRIMESTRE DE 2021

	DECRETO
	DECRETOS

	DISPENSA
	DISPENSA E INEXIGIBILIDADE


		2021-05-21T17:00:07-0300




